

Đồng Tháp, ngày 04 tháng 4 năm 2022

*

Số: 14-BC/ĐĐ

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2022 và chương trình công tác tháng 4 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Quy chế làm việc số 04-QC/TU ngày 28 tháng 2 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quy chế làm việc của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026.

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, báo cáo kết quả hoạt động trọng tâm như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐẢNG ĐOÀN QUÝ I

1- Công tác phối hợp triển khai, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Triển khai, quán triệt Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 29/11/2021 của Uỷ ban Kiểm tra Trung ương thực hiện Quy định những về điều đảng viên không được làm; Kết luận số 246-KL/TU ngày 23/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 15/2022/NĐ-CP, ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các văn bản khác có liên quan.

2- Công tác lãnh đạo, kiểm tra của Đảng đoàn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

2.1- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân đã lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

a) Hoạt động giám sát, tham vấn

- Báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ về kết quả giám sát hoạt động của các quỹ nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn Tỉnh; nội dung về bổ sung nguồn cải cách tiền lương năm 2016, 2017, 2018 và quy định tạm thời về giá dịch vụ xét nghiệm SAR-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế.

- Giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 trên địa bàn Tỉnh theo yêu cầu của của Quốc hội.

- Tổ chức Hội nghị tham vấn đối với dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Lãnh đạo đề Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Đoàn TNCSHCM Tỉnh tổ chức Hội nghị phản biện về dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát thường xuyên các hoạt động khác theo quy định pháp luật.

b) Tổ chức phiên giải trình

- Tổ chức phiên giải trình về việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp quy định tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

c) Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X

- Xin chủ trương của Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ việc tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ nhất; các chủ trương, chính sách liên quan Nghị quyết trước khi trình Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với đề nghị của Ủy ban nhân dân Tỉnh về một số nội dung dự kiến trình và không trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất.

- Tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình đúng quy định.

- Tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ nhất và thông qua 12 Nghị quyết đề Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện; ký, ban hành Nghị quyết đúng thời gian quy định.

d) Công tác thông tin, dân nguyện

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ ba; phối hợp rà soát, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri để chuyển đến Ủy ban nhân dân Tỉnh giải trình theo quy định.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” các kỳ của quý I năm 2022¹.

- Tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên và theo quy định của pháp luật.

¹ Thực hiện các chuyên mục: Tháng 01 với chủ đề “Chuyển biến tích cực sau kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp”; tháng 02 với chủ đề “Quyết sách quan trọng tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV”; tháng 3 với chủ đề: “Kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp”.

đ) Hoạt động giám sát thường xuyên và các công tác khác

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh với Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân cấp huyện đầu năm 2022 để đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp, kết hợp gặp gỡ một số cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua và thực hiện ký kết giao ước thi đua năm 2022 giữa các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp đột xuất.

- Rà soát những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2022 đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tham gia phản biện theo Quy chế phối hợp liên tịch đã ký kết.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn Tỉnh theo yêu cầu của Đoàn giám sát của Quốc hội.

- Thực hiện báo cáo một số chuyên đề tại Lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 do Trường Chính trị Tỉnh và Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố mời.

- Tham dự Hội nghị tổng kết công tác Hội đồng nhân dân năm 2021, triển khai kế hoạch công tác năm 2022 tại thành phố Hồ Chí Minh do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức.

- Thăm, chúc tết và tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; thăm hỏi, động viên và tặng quà Tết cho giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn của huyện Tam Nông.

2.2- Lãnh đạo công tác kiểm tra việc thực hiện đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng trong hoạt động của cơ quan.

Thường xuyên nhắc nhở cán bộ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

Lãnh đạo triển khai, rà soát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

Phối hợp với Đảng Khối các cơ quan Tỉnh đến thông tin, lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế tồn tại trong công tác xây dựng Đảng tại cơ quan Hội đồng nhân dân Tỉnh.

3- Đánh giá chung

Trong quý I năm 2022, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân chỉ đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo, tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra. Tổ chức tốt Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh với Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân cấp huyện đầu năm 2022 để đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. Tổ chức phiên giải trình về việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp được nhiều thành phần, đối tượng quan tâm. Tổ chức thành công kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, đại biểu đã biểu quyết thông qua 12 nghị quyết, trong đó có một số nghị quyết quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội và nguồn nhân lực của địa phương. Triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026” theo tinh thần Chỉ thị 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Tổ chức nhiều hoạt động giám sát, tham vấn, phản biện đã được triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II

Trong quý II năm 2022, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong như sau:

1. Triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

2. Tiếp tục lãnh đạo tổ chức thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể quy định tại Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. Khảo sát, nắm tình hình công tác triển khai, quán triệt việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại các huyện uỷ, thành uỷ và báo cáo kết quả định kỳ cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo quy định.

3. Công tác giám sát, tham vấn:

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

- Ban hành báo cáo kết quả giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tổ chức tham vấn ý kiến Nhân dân về một số chính sách dự kiến trình tại kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân Tỉnh.

4. Chuẩn bị nội dung liên quan và tổ chức tốt Kỳ họp định kỳ giữa năm của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

5. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri; tổ chức tiếp công dân và phối hợp tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

6. Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên tịch đã ký kết với các cơ quan cấp tỉnh trong triển khai thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

III- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2022

1. Triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo thể chế hóa thành chương trình, kế hoạch của Đảng đoàn và nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Phân công thành viên Đảng đoàn theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện các chủ trương của Tỉnh ủy, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành.

2. Xây dựng và ban hành Kế hoạch khảo sát, nắm tình hình công tác triển khai, quán triệt việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các huyện uỷ, thành uỷ và báo cáo kết quả định kỳ cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

3. Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên và các công tác khác:

- Ban hành Kế hoạch giám sát kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn Tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị những nội dung cần thiết để tổ chức phiên giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về công tác Thi hành án dân sự.

- Lãnh đạo định hướng hoạt động giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 4 năm 2022 với chủ đề: “*Những quyết sách quan trọng tại kỳ họp đột xuất, lần thứ nhất, HĐND Tỉnh khóa X*”.

- Lãnh đạo công tác tiếp công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền và thông báo cho công dân theo quy định.

- Tham dự Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 tại An Giang.

- Thực hiện các việc khác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- Thành viên Đảng đoàn HĐND;
- Lưu VT, Đảng đoàn.

T/M ĐẢNG ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Kim Tuyền